c. și ziua următoare la ora 8 a. m. în sala de sedință a Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari în termenul staverit prin §-ul 8 din Regulamentul special, și-au înaintat aici cerețile corespunzător instruite.

Arad, la 28 Aug. (10 Sept.) 1923.

*Joan J. Papp*

*Episcop.*

## Preoțimea și politica.

În timpul mai recent, în repetite rânduri, am avut ocazia să cetim, în presă, păreri de ale preoțimei noastre, date, în vileag, unele, chiar de condeie măestre, cu privire la ținuta politică a preoțimei noastre, mai ales din părțile alipite la patria mamă.

liturghie slujită în sobor. La priceastă predică de preotul N. Tandrău din Cuyin. La orele 2 $\frac{1}{2}$ conferință pentru popor, la școala confes. ort. rom. de preotul C. Mihulin din Cicir. Conferință intimă cu discuții asupra predicii, conferinții și asupra altor chestiuni. Cuyin, la 18/31 August 1923.

Nicolae Tandrău,
președinte.

Iuon Marșieu m. p.
secretar.

## CONCURSE.

Pentru îndeplinirea postului de *învățătoare la școala confesională ort. română de fete* — după lipsă și mixtă — în centru din Nădlac, tractul Arad, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

On. oficiu protopopesc ort. rom. din *Lipova* în termenul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că posedă binecuvântare P. S. Sale Dnui Episcop diecezan spre a putea recurge.

*Șiștaroveț*, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 3/16 August 1923.

Comitetul parohial.

la conțelegerea cu: *Fabriciu Mănuila* protopop.

—□—

2-3

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. I. din *Firighaz*, protopopiatul *Vinga*, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Venitele sunt: 1.

din *Vinga*, iar recurenții se vor prezenta în cutare Duminică, ori serbătoare în sf. biserică ort. română din *Firighaz* spre a se face cunoscut popozului.

Dat din șed. comitetului parohial din *Firighaz*, ținută la 4/17 Iunie 1923.

la conțelegerea cu: *Dr. P. Tiucra*, protopop.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. a III-a din *Groși*, prin aceasta să publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”.

Venitele parohiei sunt: 1. Casa parohială, cu supraedificatele necesare.

rom. din *Radna*, iar dânsii — cu stricta observare a dispozițiilor §-lui 33 din regulamentul pentru parohii — să se prezinte în sf. biserică din localitate spre a să arăta credincioșilor.

Din ședința dela 24 Iunie (7 Iulie) 1923.

Comitetul parohial.

la conțelegerea cu: *Procopie Givulescu*, protopop.

3-3

## Prima Turnătorie Română de Clopote

a lui

### ANTONIU BEIUȘAN

Execută comande de clopote în toate tonurile și instalează și reparaază orologiile de turn cu prețurile cele mai avantajoase.

ARAD

Strada Sava Raicu 131.